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در نامه به رؤساي صنوف مطرح شد
اعضاي صنوف «خانه سینما» 

خواستار «بیمه بي کاري» شدند

گروه هنر: بیش از هزارو ۳۰۰ نفر از اعضاي صنوف  �
مختلف زیرمجموعه خانه سینما، در نامه اي خطاب 
به رؤساي صنوف، خواستار بهره مندي از حقوق 
بي کاري شدند. به گزارش خبرگزاري مهر، اعضاي 
خانه سینما در بیانیه اي از راه اندازي پویشي براي 
بهره مندي از حقوق بي کاري خبر دادند. در این بیانیه 
آمده است: «بسم االله الرحمن الرحیم. رؤساي محترم 
صنوف خانه سینما؛با عرض سلام و خسته نباشید: إِنَّ 
االلهََّ سُبْحَانَهُ قَدْ أنََارَ سَبِیلَ الْحَقِّ وَ أوَْضَحَ طُرُقَهُ. خداي 
تعالي حق را روشن ساخته و راه هاي آن  را آشکار 
کرد. مراتب سپاسگزاري را از تمامي بزرگان، اساتید و 
پیش کسوتاني که در این پویش ما را همراهي کردند به 
جا مي آوریم. خوشحالیم حق طلبي در شرایط سخت 
و بحراني کنوني که بیش از ۷۰ روز بي کاري ما اهالي 
سینما مي گذرد، باعث همدلي و اتحاد با یکدیگر نیز 
شده است. خدا را شاکریم بعد از امضاي بیش از 
هزارو ۳۰۰ عضو خانه سینما براي دریافت حقوق 
بي کاري، این پویش باعث تعهد و یکدلي اعضاي خانه 
شد. سپاسگزاریم از رؤسای صنوف محترم خانه سینما 
علي الخصوص ۱۸صنفي که مسئولانه و مقتدرانه در 
راستاي مطالبه اعضا، نامه اي تنظیم و ارائه کردند، 
پس آن از وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامي و 
رئیس سازمان سینمایي؛ سپاسگزاریم که این نامه را 
پاسخگو بودند و امید را به اهالي خانه بازگرداندند، 
همچنین از هیئت مدیره خانه سینما سپاسگزاریم که 
جهت تعلق این کمک ها بي وقفه تلاش کردند. اما 
قابل ذکر است که این روزهاي سخت، ویروس کرونا 
براي همه اهالي سینما برابر است، در شرایط کنوني 
همه باهم ۷۰ روز بي کار در خانه مانده ایم. پس 
خواهشمندیم براي احقاق حق اهالي این خانه لطفا 
حداقل به ۸۰ درصد اعضاي خانه سینما این حقوق 
تعلق گیرد تا بتواند بخش کوچکي از صدمات اعضا و 
خانواده شریفشان را جبران کند. براي پیگیري قانوني 
و احقاق حق  طلب شده از سوي اعضا خواهشمندیم 
جهت همراهي دوباره اعضا بدنه با اتحاد و تنظیم 
نامه جدید براي درخواست حقوق بي کاري کرونا 
براي تمام اعضاي صنوف کارگري خانه سینما سریعا 
اقدام کنید و آگاه باشید که تمام اعضا امروز به اتحاد 
و همبستگي صنوف نیازمندند تا این رخداد مهم و 
تاریخي رقم بخورد. لازم به ذکر است مطالبه اعضا 
از صنف و خانه سینما طبق اساسنامه قانوني و 
اولویت مند است. پیشاپیش از زحمات وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامي، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعي، رئیس 
سازمان سینمایي، سازمان بیمه تأمین اجتماعي، 
هیئت مدیره خانه سینما و در نهایت رؤساي باغیرت و 
مسئول صنوف خانه سینما قدردان هستیم. جمعي از 

اعضاي خانه سینما و امضاکنندگان». 

شاعران پارسي زبان در لایو 
اینستاگرام گرد هم آمدند

اولین  � هنر:  گروه 
زنده  شعر  شب 
حضور  با  پارسي زبانان 
مخاطبان  و  شاعران 
توسط انجمن ادبي 
شد.   برگزار  نیستان 
شب گذشته، اولین 
شب شعر آنلاین در 

فضاي مجازي با حضور شاعران و مخاطبان شعر 
و ادب به میزباني انجمن ادبي نیستان در صفحه 

اینستاگرام هیلا صدیقي برگزار شد. 
انجمن ادبي، فرهنگي نیستان که در سال 
۸۱ توسط صدیقي تأسیس شد و سال ها میزبان 
بزرگان و جوانان ادب، فرهنگ و هنر ایران زمین 
مانند الهي قمشه اي، هوشنگ مرادي کرماني، 
ژولیده نیشابوري، افشین یداللهی، آناهیتا ترکمان و 
حامد عسگري بود؛ پس از ۱۱ سال تصمیم گرفت 
تا جلسات شب  شعر خود را به صورت دو هفته 
یک بار در فضاي لایو اینستاگرام برگزار کند. صدیقي 
درباره علت این تصمیم گفت: «جهاني که کرونا 
ایجاد کرد باعث شد به این فکر بیفتم که جمع هاي 
دوستانه، مفید و هدفمند مي توانند در فضاي 
مجازي ایجاد شوند و نیستان مي تواند بستري براي 
ارتباط دوسویه شاعران پیش کسوت و شاعران 
جوان و گمنام باشد».  او افزود: «ما در انجمن ادبي 
نیستان از همه شاعران و علاقه مندان فارسي زبان 
در سراسر دنیا دعوت مي کنیم تا با ارسال اشعار 
خود به آدرس تلگرام @NeyestanNGO یا آدرس 
ایمیل neyestan.ngo@gmail.com براي حضور 
در برنامه هاي آتي این انجمن ثبت نام کنند. شب 
گذشته شاعراني مانند سیدرضا محمدي شاعر 
و نویسنده اهل افغانستان و رئیس سابق کانون 
نویسندگان افغانستان، آناهیتا ترکمان شاعر و  
مترجم زبان، فردوس اعظم شاعر و نویسنده 
اهل تاجیکستان، مزدک موسوي شاعر و سروش 
قهرمانلو مبدع سه تار الکترونیک، خواننده و نوازنده 

نیوش بند در این لایو حضور داشتند. 

زیر درختان زیتون

ستاره سینمای بالیوود درگذشت

«عرفان خان»، بازیگر سرشناس بالیوود و  �
سینمای بین الملل در ۵۳ سالگی و به دلیل عفونت 
روده در بیمارستانی در شهر بمبئی درگذشت. به 
گزارش گاردین، «عرفان خان» که در فیلم برنده 
اسکار «میلیونر زاغه نشین» و در چندین فیلم موفق 
خارجی از جمله «زندگی پی» و «دنیای ژوراسیک» 
نقش آفرینی کرده است، پیش از این و در ماه مارس 
۲۰۱۸ مبتلا به تومورنوروآندوکرین شد، اما پس 
از اقدامات درمانی گسترده بهبود یافت و در فیلم 
هندی «مدیوم انگلیسی» به عنوان آخرین فیلم مهم 
خود بازی کرد، اما اکران این فیلم، در ماه مارس به 
سبب شیوع ویروس کرونا متوقف شد.  او در سینمای 
بین الملل بیشتر برای بازی در نقش بازپرس پلیس در 
فیلم برنده اسکار «میلیونر زاغه نشین»، به کارگردانی 
«دنی بویل» شناخته می شود. «عرفان خان» در 
سال ۱۹۶۶ و در شهر جیپور هند متولد شد و پس از 
شکست در تبدیل شدن به یک بازیکن «کریکت» به 
مدرسه تئاتر رفت و رفته رفته تلاش کرد جایگاهی 
برای خود در صنعت سینما ایجاد کند، گرچه ابتدا 
تنها نقش کوچکی در فیلم «سلام بمبئی»، ساخته 
«میرا نیر» در سال ۱۹۸۸ داشت. او در ادامه تنها 
توانست در سریال های تلویزیونی نه چندان مهمی 
نقش آفرینی کند، اما اولین حضور مهم سینمایی او 
در سال ۲۰۰۲ و در فیلم «جنگجو»، نخستین فیلم 
بلند «آسیف کاپادیا»، کارگردان انگلیسی ناشناس 
آن سال ها رقم خورد.  فیلم «جنگجو» در جشنواره 
معتبر سن سباستین اسپانیا پذیرفته شد و توانست 
جایزه بهترین فیلم انگلیسی را در جوایز بفتا از آن 
خود کند. «عرفان خان» پس از این فیلم به جریان 
اصلی سینمای هند راه یافت و در نقش های پلیس 
و شرور زیادی بازی کرد.  او هم زمان با بالیوود در 
سینمای انگلیسی زبان نیز حضور موفقی داشت و 
در فیلم «قلب قدرتمند»، ساخته «مایکل وینترباتم» 
در نقش رئیس پلیس بازی کرد و در فیلم موفق 
«میلیونر زاغه نشین» از «دنی بویل» نیز دوباره در 
نقش کارآگاه بازی کرد و این فیلم در نهایت موفق 

به کسب هشت جایزه اسکار شد. 

انتشار «شور عاشقانه»  

گروه هنر: دومین اجراي خانگي ارکستر ملي  �
ایران در دسترس هنردوستان قرار گرفت.  به گزارش 
روابط عمومي و امور بین الملل بنیاد رودکي، این 
بنیاد با قدرداني از حافظان سلامت کشور، اجراي 
خانگي ارکستر ملي ایران از قطعه «شور عاشقانه» 
را تقدیم هنردوستان کرد. شور عاشقانه اثر ماندگار 
مرتضي ني داوود، با شعري از فریدون مشیري است 
که توسط فریدون شهبازیان براي ارکستر تنظیم شده 
است. وحید تاج، خواننده این اجراي خانگي است. 
نوازندگان این قطعه، ویولن یک مازیار ظهیرالدیني 
(کنسرت مایستر) ، رایین نوراني و بهراد سوخکیان و 
ویولن دو سانوا عندلیبي، آرش جامع و علیرضا خلج 
اسماعیلي هستند. در این اجرا هومن اتابکي، همایون 
هاشم زاده، پیمان ابوالحسني، امیرحسین طائي کار 
نوازندگي ویولا و محمد حسین غریبي، ارسلان علیزاده 
و مسعود فیروزي نژاد نوازندگي ویولنسل را بر عهده 
دارند. محمدهادي اسماعیلي نوازنده کنترباس است 
و سه نوازنده تار این قطعه مسیح تحویلداري، صبا 
طبخي و مسعود آذین هستند. در این قطعه نوازندگي 
سنتور را علي عابدین و قانون را مژگان حسیني بر 
عهده دارند و پوریا شیوافرد نوازنده ني است. پیش 
از این هم بنیاد رودکي، اجراي خانگي ارکستر ملي 
ایران از قطعه «سبکبال» اثر استاد حسین دهلوي را با 
شعار «در خانه مي مانیم تا زودتر روي صحنه برویم»، 
در فضاي مجازي منتشر کرده بود که این اجرا بازتاب 

گسترده اي در سطح ملي و بین المللي داشت.  

خبر
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گروه هنر: طرح «سینما- ماشین» براي اولین بار پس 
از انقلاب در جمعه همین هفته با فیلم سینمایي 
«خروج» به کارگرداني ابراهیم حاتمي کیا در دو 
سانس۲۱ و ۲۳:۳۰ در پارکینگ شماره ۳ برج میلاد 

تهران برگزار خواهد شد.
پس از شیوع ویروس کرونا و لغو تمامي 
فعالیت هاي فرهنگي و درپي آن تعطیلي سینماها، 
موجب شد که ابراهیم حاتمي کیا تصمیم به اکران 
فیلمش به صورت آنلاین در شبکه نمایش خانگي 

پیش از اکران سینمایي بگیرد.
فیلم «خروج» ساخته ابراهیم حاتمي کیا که 
از یکشنبه ۲۴ فروردین ۱۳۹۹ به صورت آنلاین 
ازطریق شبکه هاي اینترنتي پخش شده، اولین 
فیلم در تاریخ سینماي ایران محسوب مي شود 
که عوامل آن قبل از اکران سینما، اقدام به پخش 
نسخه اینترنتي آن کرده اند و حال پس از یک بار 
ساختارشکني، این بار ابراهیم حاتمي کیا اقدام به 

نمایش فیلمش در سینما -ماشین کرده است.
سینما-ماشین از جمعه همین هفته مورخ ۱۲ 
اردیبهشت ۱۳۹۹ به مدت یک هفته و تنها در دو 
سانس ۲۱ و ۲۳:۳۰ در پارکینگ شماره ۳ برج میلاد 
تهران اجرا خواهد شد و اولین فیلمي که براي 
اکران در سینما - ماشین پیش قدم شده است، فیلم 

«خروج» به کارگرداني ابراهیم حاتمي کیا است.
این طرح با حضور حدود ۱۶۰ ماشین در 
هر سانس که محل قرارگیري آنها با خط کشي 
مشخص شده اجرا مي شود، شایان ذکر است طبق 
دستورالعمل اجراي این طرح در هر خودرو حداکثر 

دو نفر امکان تماشاي فیلم را خواهند داشت.
طرح سینمایي «سینما- ماشین» با مشارکت 
سازمان هنري رسانه اي اوج و مؤسسه سینمایي 
نورتابان، براي اولین بار در کشور پس از انقلاب 
با نمایش فیلم سینمایي «خروج»، تازه ترین اثر 
ابراهیم حاتمي کیا آغاز خواهد شد و به گفته 
برگزارکنندگان این طرح سینمایي، برنامه «سینما- 
ماشین» تحت تدابیر بهداشتي و با مجوز و موافقت 

ستاد ملي مقابله با بیماري کرونا برگزار مي شود.
با انتشار خبر «سینما- ماشین» فرزاد مؤتمن، 
کارگردان سینما، مطلبي در صفحه شخصي خود 
در فیس بوک منتشر کرد که خواندن آن خالي از 
لطف نیست: «چنان در تبلیغات شان آورده اند 
«براي اولین بار»،  «سینما- ماشین» که یك لحظه 
فکر مي کني حضرات اختراعي کرده اند اما خط اول 
تبلیغ را که مي خواني متوجه مي شوي منظورشان 

 {Drive-in Cinema} «همان «درایو این سینما
است. دیده اند یا خوانده اند که در روزهاي اخیر 
با تعطیلي سینماها و رستوران ها در بسیاري از 
کشورها به دلیل گسترش بیماري کووید۱۹، بعضي 
از رستوران هاي بزرگ پارکینگ هاي خود را به 
«درایو این سینما» تبدیل کرده اند، گفته اند که خوب 
ما هم بکنیم، اما تجربه تاریخي نشان مي دهد 
که درایوین ها، راه صحیح فیلم دیدن نبودند و از 
دهه ۸۰ به بعد عملا تعطیل شدند و زمین هایشان 
براي ساخت مجتمع هاي تجاري مورد استفاده 

قرار گرفتند.
ایده ساخت درایوین از اوایل دهه ۳۰ در 
آمریکا، براي استفاده آن دسته از تماشاگراني 
شکل گرفت که نمي توانستند خودشان را منضبط 
کنند که بر صندلي تنگ سالن سینما و نزدیك 
به شخص دیگري بنشینند. (درواقع هم زمان 
با تعطیلي درایوین ها، از نیمه دوم دهه ۷۰، 
ساخت سینه پلکس ها، صندلي های پهن و 
دسته هاي عریض با جاي لیوان، آغاز شد، چیزي 
که در ساخت مجتمع هاي سینمایي ما نادیده 
گرفته شده)، اساس ایده ساخت درایوین ها، 
برپایه راحت طلبي مخاطب شکل گرفت که 
از اساس با تماشاي جدي فیلم، متغایر بود اما 
بزرگي و لش بودن اتومبیل هاي آمریکایي، این 
ایده را عملي مي کرد. پس از جنگ جهاني دوم 
و در دوره «بیبي بوم»، درایوین ها بسیار گسترده 
شدند. پس از جنگ با تقسیم جدید بازارهاي 

جهاني بین کشورهاي فاتح (متفقین)، آمریکا 
بسیار ثروتمند شد، خانواده ها پرجمعیت شدند. 
فقط در سال۱۹٤۹، سه میلیون نفر به جمعیت 
آمریکا اضافه شد. حضور خانواده ها با شش، 
هفت بچه پرسروصدا، تبدیل به معضل شد و 
خانواده ها ترجیح دادند که به «درایواین» بروند 
زیرا دیگر در اتومبیل هایشان کسي به آنها گوشزد 
نمي کرد که بچه هاي شان را ساکت کنند، همین 
باعث افت کیفیت مشاهده فیلم ها شد، چون 
عملا دقت و تمرکزي در کار نبود، دیدن فیلم در 
درایوین فقط نوعي وقت گذراني محسوب مي شد. 
دوران «بیبي بوم» تا نیمه دهه ۶۰ ادامه پیدا 
کرد. اتومبیل ها پهن تر و پهن تر شدند، اما اساسا 
فیلم هایي که به «فیلم هاي تابستاني» معروف 
بودند در این سینما ها به نمایش درمي آمدند؛ 
کمدي موزیکال هاي نه چندان جدي و «فیلم هاي 
ساحلي». از ابتداي دهه ۷۰ به دنبال بحران 
انرژي و گراني بنزین، اتومبیل ها کوچك شدند تا 

کم مصرف باشند.
تماشاي فیلم در اتومبیل هاي تنگ دهه ۷۰ 
در درایوین ها، طاقت فرسا بود. کم کم از اقبال 
عمومي از درایوین ها کاسته شد. به تدریج این 
سینماها به محل وقت گذراني جواناني تبدیل 
شد که در اتومبیل هایشان سرشان بیشتر به «کار» 
خودشان گرم بود، آن بیرون هم یك فیلمي در 
حال اکران بود که تماشایش دقت چنداني طلب 
نمي کرد. از نیمه دوم دهه ۷۰، این سینما ها «دو 

فیلم با یك بلیت» فیلم هاي رده ب، آثاري از 
«سینماي سیاه پوستان» و «کمدي- جنسي» ها را 
نمایش دادند و از ابتداي دهه ۸۰ رو به تعطیلي 
گذاشتند. در ایران در سال ۱۳٤۹ درایوین سینماي 
ونك واقع در خیابان ونك با فیلم «روس ها 
دارن میان» (نورمن جویسون)، افتتاح شد اما 
واقعا مورد استقبال قرار نگرفت و تعطیل شد 
و تجربه اش در سال هاي اخیر تکرار نشد. در 
دوران تعطیلي فعلي حاکم بر سینماهاي دنیا، 
از درایوین مي توان به عنوان راهکاري موقتي 
استفاده کرد اما از آنجا که ما اصلا درایوین سینما 
نداریم و فعلا در پارکینگ مي خواهند اکران هایي 
را برگزار کنند، به چند نکته باید دقت داشت. 
قبل از هر چیز مسئله کیفیت پخش تصویر و 
صداست؛ به خصوص صدا. با توجه با اینکه 
صداي اغلب فیلم هاي کنوني با سیستم «۱/٥» 
کار شده اند، باید برایش راه حلي در نظر داشت. 
چنانچه مثل قدیم یك بلندگو به هر اتومبیل داده 
شود نتیجه اش شنیده نشدن بسیاري از صداها 
خواهد بود و چنانچه بنا باشد که از سیستم 
صوتي اتومبیل ها استفاده شود، همه چیز منوط 
خواهد شد به سیستمي که هر اتومبیل در اختیار 
دارد. بسیاري از ماشین ها صدا را مونو خواهند 
شنید و این چندان مطلوب به نظر نمي رسد. البته 
تهیه کنندگاني که فیلم هایشان را در درایوین به 
نمایش درمي آورند مي توانند براي این اکران ها یك 
میکس صداي مونو را در نظر بگیرند. نکته دیگر 
این است که تماشاي فیلم در اتومبیل هاي پراید، 
رنو و این پژوهاي تنگ و بسته اي که در کشور ما 
تولید مي شوند، واقعا تجربه اي نچسب و عذاب آور 
خواهد بود، هرچه بیشتر از اتومبیل هاي بزرگ تر 
استفاده شود، بهتر است. مسئله بعدي این است 
که در درایوین، فیلم ها را با ماشین هاي شاسي بلند 
تماشا نمي کنند. این اتومبیل ها مانع دید سرنشینان 
اتومبیل هاي دیگر مي شوند. با توجه به تعداد 
زیاد ماشین هاي شاسي بلند در شهرهاي کنوني، 
احتمالا باید به جایگاه ویژه اي براي این ماشین ها 
فکر کرد و بالاخره تماشاي فیلم در اتومبیل 
واقعا جاي تمرکز و دقتي را که حین مشاهده 
فیلم در سینما (یا حتي در سینماي خانگي) 
داریم، نمي گیرد. بد نیست بیشتر به کمدي ها که 
تعدادشان کم هم نیست براي اکران در درایوین 
فکر کرد. شنیده شدن صداي خنده و قهقهه از 

اتومبیل هاي دیگر فضا را گرم مي کند».

چرا «سینما – ماشین» راه مناسبي براي فیلم دیدن نیست؟

نگاهي به «پیش نویس نظام نامه تهیه کنندگي فیلم»
نظام نامه و  مقررات زدایی

در اوج بحران کرونا و تعطیلي فعالیت هاي سینمایي و تصویري، 
دولت زمان را مناسب دید تا وعده اي را که از مدت ها پیش داده بود، 

عملي و پیش نویس نظام نامه تهیه کنندگي را منتشر کند.
نبود یک صنف واحد در مشاغل سینمایي و تصویري، به ویژه 
شغل «تهیه کنندگي»، دولت را دچار سردرگمي در مواجهه با بخش 
خصوصي، خواسته ها و مطالبات آنها کرده است. اما دخالت دولت در 
تهیه نظام نامه تهیه کنندگي مي تواند مشکل را حل کند. به نظر نگارنده 
دخالت دولت در تهیه نظام نامه تهیه کنندگي هم فاقد وجاهت قانوني 
است و هم نمي تواند ایجادکننده وحدت رویه در مذاکره با یک صنف 

واحد از بخش خصوصي باشد.
۱. در نظام نامه منتشرشده هیچ اشاره اي به قوانین و مقرراتي که 
صلاحیت تصویب آن را به سازمان سینمایي و امور سمعي و بصري 
داده، نشده است. براساس اصل عدم صلاحیت در حقوق اداري اصل 
بر نداشتن هیچ گونه صلاحیتي در مقام اداري است، مگر اینکه قانون 
صلاحیت لازم را به صراحت به او اعطا کرده باشد. رویه مقررات نویسي 
هم اقتضا مي کند، مقام تصویب کننده استناداتي که به واسطه آن 
خود را صالح به تصویب آن دانسته در مقدمه آن مقرره قید کند که 
در این خصوص این مهم صورت نگرفته است. نگارنده نیز نتوانست 
هیچ استنادي بیابد که براساس آن دولت بتواند درباره تعیین اینکه 
چه کسي تهیه کننده است یا خیر، دخالت کرده و دست به تصویب 

مقرره اي بزند.
۲. در بخش تعاریف تهیه کننده «حقیقي» و «حقوقي» به یک معني 
تعریف شده که به نظر مي رسد تعریف دقیقي نباشد. گو اینکه در 
آیین نامه تهیه و تأمین برنامه هاي ویدئویي به قرینه مؤسسات تولید 
فیلم را تولیدکننده فیلم نامیده که به نظر نگارنده تعریف جامع تري 

نسبت به تهیه کننده حقوقي است؛ به بیان تکمیلي، بهتر بود 
تهیه کننده همچنان تعریف به شخص حقیقي مي شد و تولیدکننده 

تعریف به شخص حقوقي.
۳. در ماده ۶ این نظام نامه به ارزیابي متقاضیان و معیارهاي این 
ارزیابي پرداخته شده است. متأسفانه تدوین کنندگان با برداشتي اشتباه 
نسبت به تولیدات تصویري، تهیه کنندگي در حوزه فیلم کوتاه، مستند 
و برنامه ترکیبي را در درجه پایین تري از تولید فیلم سینمایي دانسته 
و حتي در نوآوري جدیدي تولید فیلم داستاني غیرسینمایي را سهل تر 
از فیلم سینمایي دانسته است. چه بسیار برنامه هاي ترکیبي زنده یا 
حتي تولیدي که تهیه کننده آن باید تبحر ویژه اي داشته باشد یا اگر 
معیار تدوین کنندگان این نظام نامه برآورد تولید این آثار است، تولید یک 
فیلم مستند حیات وحش یا فیلم مستند بحران به مراتب گران تر از یک 
فیلم سینمایي انجام شود و نیاز به تخصص هاي ویژه تهیه کننده داشته 
باشد. نگارنده بر این باور است که این درجه بندي خلاف حرفه اي شدن 

تولیدات تصویري خواهد بود.
۴. در بخش الف ماده ۶ که امتیازبندي تحصیلات را در نظر گرفته هیچ 
توجهي به ماهیت شغل تهیه کنندگي با توجه به تعریف صورت گرفته 
در ماده دو نشده است. ماهیت 
شغل تهیه کنندگي، مدیریت 
بتوان  مناسب است و شاید 
نزدیک ترین رشته تحصیلات 
آن  به  کشور  در  آکادمیک 
هنري  فرهنگي،  مدیریت  را 
تعریف  با  تهیه کننده  دانست. 
صورت گرفته در ماده ۲ (که 
البته تعریف مناسبي نیست) باید 
داراي تخصص مدیریتي و بعد، 
دانش سینمایي باشد. نگاهي 
کارشناسي  رشته  سرفصل  به 
مدیریت فرهنگي و هنري و 
سرفصل رشته هاي سینمایي در 

مقطع کارشناسي راهگشاست.
۵. مشخص نیست چرا یک 
تهیه کننده خوب باید شخص 
سرمایه داري باشد. آیا مثلا 

مدیرعامل یک کارخانه خود لزوما باید سرمایه گذار در آن کارخانه یا 
کارخانه هاي دیگر باشد یا داشتن دانش و آگاهي مدیریت یک کارخانه 
است که سهام داران را ترغیب به انتخاب او به عنوان مدیرعامل 
کارخانه مي کند. به نظر مي رسد نگاه سرمایه محور که نه با واقعیات 
امروز سینماي ایران همخواني دارد و نه امکان استفاده از نیروهاي 

جوان و مدیر را فراهم مي کند، آفت این نظام نامه است.
۶. یک مدیر دولتي که سال ها در بخش دولتي و بدون پاسخ گویي درباره 
صرف سرمایه هاي دولت بوده باید بتواند در بخش خصوصي براي 
ریال به ریال سرمایه اش پاسخ گوي سرمایه گذار بوده و باید از بیشترین 
امتیاز سابقه مدیریت در این بخش برخوردار باشد. آیا این نظام نامه 
مقدمات ایجاد رانت براي مدیران دولتي پس از دوران خدمتشان یا 

حتي در طول دوران خدمت خود را فراهم نمي کند؟
۷. نظام نامه مذکور برخلاف آیین نامه مترقي تأسیس، شرایط فعالیت 
و رده بندي سازمان هاي تهیه و تولید فیلم مصوب ۱۳۸۳/۳/۲ بیش 
از آنکه کمپاني محور باشد، شخص محور است، حتي با وجود آنکه 
در دریافت حمایت هاي دولتي، مؤسسات فیلم سازي را در اولویت 
قرارداده است. به نظر نگارنده براي رونق صنعت تصویر کشور نیاز 
به تشویق به تأسیس مراکز تولید آثار تصویري به منظور ایجاد اشتغال 
پایدار و کسب منافع مالي بلندمدت از این صنعت هستیم، نه گسترش 
مجوزهاي موردي و کوتاه مدت. درواقع نظام نامه مذکور تأسیس کننده 

فروشگاه هاي بزرگ نیست بلکه مروج دست فروشي خواهد بود.
۸. آنچه در این نظام نامه مغفول واقع شده و امروزه در مراجع 
مختلف مشکلات بزرگي را براي بخش خصوصي و حتي دولت 
ایجاد کرده است، ناآشنایي تهیه کنندگان حقیقي و حتي تولیدکنندگان 
حقوقي فیلم با قوانین مالیاتي (تکلیفي و ارزش افزوده و مالیات 
بر درآمد) و قوانین تأمین اجتماعي و مالکیت هنري و ادبي است. 
نگارنده با توجه به تجربیات صنفي سال هاي گذشته تعداد زیادي 
از فعالان این عرصه را ناآشنا به این امور مي داند که این ناآشنایي 
پیامدهاي مادي و معنوي زیادي را براي صنعت تولید فیلم ایجاد 
کرده است. با وجود این، در هیچ یک از مفاد این نظام نامه آشنایي با 

این امور شرط نشده است.
۹. فارغ از همه مطالب فوق مطابق با تکلیف بند الف ماده ۹۲ قانون 
برنامه ششم توسعه، دولت مکلف به کاهش ضوابط و مقررات 
محدودکننده تولید و نشر آثار فرهنگي و هنري تا پایان سال اول اجراي 
قانون بوده که با تصویب این نظام نامه نه تنها این تکلیف قانوني اجرا 

نشده بلکه برخلاف آن مقررات تازه اي وضع شده است.
۱۰. نکته مهم دیگر اینکه آیا دولت مي تواند در بخش خصوصي 
دخالت کند و شغل تهیه کنندگي را تعریف کند و صلاحیت یا عدم 
صلاحیت شخص متقاضي را بسنجد؟ آیا این دخالت برخلاف تکلیف 
قانوني بند چ ماده ۹۲ قانون برنامه ششم توسعه در خصوص وظیفه 

دولت در استقرار نظام صنفي بخش فرهنگ و هنر نیست؟
در پایان باید به این نکته توجه کرد که چرا تدوین کنندگان این 
نظام نامه به جاي اصلاح آیین نامه تأسیس، شرایط فعالیت و 
رده بندي سازمان هاي تهیه و تولید فیلم مصوب ۱۳۸۳/۳/۲ یا تدوین 
نظام نامه جامع فعالیت هاي سمعي و بصري (تکلیف شوراي عالي 
انقلاب فرهنگي) اقدام به تهیه و تدوین نظام نامه ضعیف و پراشکال 

تهیه کنندگي کرده اند.
*دانش آموخته حقوق ارتباطات، تهیه کننده آثار تصویري 

 مهدي کوهیان*
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